ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

２０１５年１２月８日

ミニストップ株式会社

(証券コード ９９４６) 各 位

「花の輪運動」を続けて２５年

延べ１３，２２９校の小学校へ３３７万株の花の苗を贈呈

土曜日は、ソフトクリームを食べて小学校に花の笑顔を咲かせよう！！

 ミニストップ株式会社（本社：千葉県千葉市 代表取締役社長：宮下 直行、以下：ミニストップ）は、１９９１年より

公益財団法人花と緑の農芸財団が主催する「育てよう、花と緑、校庭に～花の輪運動（以下：花の輪運動）」へ協賛を

開始し、今年で２５年目を迎えましたのでお知らせいたします。

 「花の輪運動」とは、「花と緑を植えて育てる体験を通し、子ども達に生命の大切さを知ってもらい、花や緑で豊かな

校庭を実現させていく」ことを目指した活動です。ミニストップは、この活動に賛同し、１９９１年から協賛を開始いたし

ました。

 毎年、厳正な抽選を経て当選した小学校へ、花の苗をお届けしています。今年は、「花の輪運動」２５周年を記念し、

９００校へ花の苗を贈呈しました。１０月下旬より「パンジー」「ビオラ」「ノースポール」「キンギョソウ」の合計３００株を

各校へお届けしました。毎年秋にお届けする花の苗は、冬を超えて春に開花し、卒業式や入学式を彩っています。

 １９８０年の創業当時から発売し、ミニストップの看板商品となった“ソフトクリーム”。見ているだけで心を和やかにす

る“花”。ともに「笑顔」を引き出すという共通点をもっています。そこでミニストップでは、店頭で実施している花の輪運

動募金に加え、２００２年５月より、土曜日のソフトクリームの売上１％（※１）を使って同活動を応援しています。

 土曜日にソフトクリームを購入すると、小学校へ花の苗を贈る「花の輪運動」へ参加していることにつながります。こ

のように、お客さまとともに２５年間続けてきた結果、日本国内の小学校の約６４．２％（※２）、ミニストップ出店エリア

（２７都府県）の９４．３％（※２）に当たる１３，２２９校へ花の苗を贈呈してまいりました。

 ２５年間で累計３３７万株となる花の苗が、各地の小学校で花を咲かせています。

 「お客さまを原点に平和を追求し、人間を尊重し、地域に貢献する。」というイオンの基本理念に則り、ミニストップは

今後も、次世代を担う子どもたちの教育支援の一環として「花の輪運動」を応援してまいります。

※１：プレミアムソフトシリーズは対象外となります。

※２：重複校含む。平成２７年度（速報） 学校基本調査より：全国小学校 ２０，６０１校。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

《贈呈校および花の苗贈呈累計数推移》

 第１回となる１９９１年は、当時ミニストップが出店していた東京都、千葉県、埼玉県、神奈川県、愛知県の小学校

２４校へ合計１万株を贈呈。その後、出店エリアの拡大とともに贈呈校数も増えてまいりました。

《ご応募いただいた先生の声》

○昨年度、花の苗をいただき卒業式に向けて子どもたちと育て、卒業生がフラワーロードを歩くことができました。

 その後も初夏までパンジー、ノースポール、キンギョソウをみんなで楽しむことができ感謝しております。

○本校では東日本大震災以降春の花の苗を育てることが難しくなっていましたが、花の苗をいただくことにより卒業式

 や入学式を花いっぱいで迎えることができるようになりました。児童はもちろんのこと保護者や地域の皆さまからも大

 変喜ばれています。

○花を育てる経験を通して、子どもたちに生命の大切さを伝えることは、とても重要なことです。学校教育のめざす

 ところと一致します。花がいっぱいの学校になり、子どもたちの心も豊かになる事を願っています。

○花と緑をみんなで協力して植え、育てることを通して、命の大切さを児童に知ってもらうという、この運動の主旨に

 感銘いたします。本校でもこの主旨に則って、児童の成長を支援していきたいと考えます。

○“小学校の校庭を花や緑でいっぱいにしたい”共感します。子どもたちにとって、花や緑いっぱいの学校は、とても

 幸せな気持ちになります。本校でも各学年で花を植え、育てる取り組みを毎年行っています。「花の輪運動」が今後も

 末永く続いて欲しいと熱望します。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

《贈呈式の様子》

《小学校からのお礼の便り》

ご参考

毎年、下記スケジュールで実施。

 ８月下旬～   公募対象地域（ミニストップ出店エリア）の各学校長あてにご案内状を送付

 ９月中旬ごろ  応募締めきり（当日消印有効）

 ９月中旬    第三者立会いによる抽選会開催

            →順次当選通知・メールを送付

 ９月下旬    ウェブサイト上にて当選校発表

 １０月下旬～ 当選校へ「花の苗」の贈呈開始

■花の輪運動について、ウェブサイトでも公開中

  ⇒http://www.ministop.co.jp/corporate/eco_social/social/community/hananowa/

＜公益財団法人 花と緑の農芸財団とは＞

 「花と緑の農芸財団」は、長嶋茂雄初代理事長(現・読売巨人軍終身名誉監督)の呼び掛けにご賛同頂いた、各方面

の方々のご協力を得て１９８６年(昭和６１年)に千葉県にて誕生いたしました。

 「花の心」を提唱し、花を中心とする農芸に関する研修事業、花と緑に関する啓蒙活動・普及活動などを行っています。

■設立目的：人々の心に愛と平和をもたらす花と緑の農芸を啓蒙し、普及し振興することを目的とする。

          http://www.hananozaidan.or.jp/

《「花の輪運動」の流れ》